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BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2024 

phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 
 

Thực hiện Thông báo số 215/TB-HĐND ngày 29/10/2024 của Hội đồng 

nhân dân huyện về dự kiến nội dung, chương trình Kỳ họp thường lệ cuối năm 

2024 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Ủy ban nhân dân (UBND) 

huyện báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật (PCTP và 

VPPL) năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI 

Năm 2024, UBND huyện tiếp tục tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, cơ 

sở thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công 

tác bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT)1  

Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành 01 nghị quyết; UBND 

huyện ban hành 11 kế hoạch, 09 công văn chỉ đạo về công tác bảo đảm an ninh 

chính trị và trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện (có phụ lục kèm theo). 

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC PCTP VÀ VPPL 

1. Công tác phòng ngừa: 

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, cơ sở quan tâm thực hiện 

công tác tuyên truyền, giáo dục về PCTP gắn với việc thực hiện các nghị quyết 

liên tịch, kế hoạch liên ngành, chương trình phối hợp, công tác thanh tra, kiểm 

tra giữa các lực lượng liên quan về PCTP và VPPL. Kết quả: Tổ chức 171 cuộc 

tuyên truyền cho 16.302 lượt người nghe; đăng tải 49 chuyên mục, phóng sự, 

tin, bài pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang web chuyên 

                                                 
1 Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác bảo đảm ANTT trong tình hình mới; Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội khóa XIV về 

công PCTP, VPPL, công tác của Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân và công tác thi hành án; Chỉ thị số 04-

CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Kết luận số 05-KL/TW 

ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 

của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Kết luận số 13-KL/TW ngày 

16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTP trong tình hình mới; các Chỉ thị của Thủ tướng 

Chính phủ: số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với TP và VPPL liên quan đến 

hoạt động “tín dụng đen”; số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm 

đoạt tài sản; số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 về tăng cường, phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên 

quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc; các Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Kạn: số 10-CT/TU 

ngày 24/8/2021 về tăng cường công tác phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý các hoạt động khai thác, vận chuyển và chế 

biến khoáng sản, lâm sản trái phép trên địa bàn tỉnh; số 22-CT/TU ngày 31/8/2022 về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố; công tác quản lý, giám sát việc 

thi hành án hình sự, dân sự trên địa bàn tỉnh... 
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ngành, trang mạng xã hội; cấp phát 1.104 tài liệu tuyên truyền...; tăng cường 

hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, quản lý, giáo dục đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức. Tích cực triển khai công tác phòng, chống ma túy: duy trì 01 cơ 

sở điều trị thay thế các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone tại Trung tâm Y tế 

huyện; lập hồ sơ và đưa 06 người vào cơ sở cai nghiện bắt buộc. 

2. Công tác đấu tranh PCTP và VPPL (so sánh với cùng kỳ năm 2023): 

- Tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 17 vụ2, 17 đối tượng (giảm 02 vụ = 

10,5%); điều tra khám phá 15/17 vụ (đạt tỉ lệ 88,2%), còn 02 vụ đang tiếp tục 

giải quyết. Khởi tố 15 vụ/17 bị can; xử lý hành chính 41 vụ/74 đối tượng, phạt 

tiền 232 triệu đồng. 

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy: Phát hiện, xử lý 18 vụ, 20 đối 

tượng (tăng 01 vụ = 5,9%), thu giữ 7,881g heroin. Trong đó, khởi tố 17 vụ/19 bị 

can; xử lý hành chính 15 vụ/15 đối tượng (trồng cây thuốc phiện, sử dụng trái phép 

chất ma túy), phạt tiền 14 triệu đồng. 

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về quản lý kinh tế, tham nhũng, chức vụ: 

Phát hiện, xử lý 05 vụ, 04 đối tượng (01 vụ chưa rõ đối tượng) (bằng số vụ); 

khởi tố 03 vụ, 03 bị can. 

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường: Phát hiện, xử lý 01 

vụ, 01 đối tượng tội phạm (giảm 04 vụ = 80%); khởi tố 01 vụ; xử lý hành chính 

04 vụ, 06 đối tượng, phạt tiền 20 triệu đồng. 

- Tai nạn giao thông, cháy, nổ: 

+ Tai nạn giao thông đường bộ: Xảy ra 05 vụ, 03 người chết, 03 người bị 

thương, thiệt hại ước tính 20.000.000đ (tăng 02 vụ, bằng số người chết, tăng 01 

người bị thương). 

+ Cháy, nổ: Xảy ra 01 vụ cháy nhà (01 vụ tại xã Đổng Xá, 01 vụ tại xã 

Văn Vũ), thiệt hại tài sản ước tính 481 triệu đồng. 

- Tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm: 42/42 tin = 100%, đã giải quyết 

xong 40/42 tin = 95,2% (khởi tố 20, không khởi tố 19, tạm đình chỉ 01), đang tiếp tục 

giải quyết 02 tin. Bắt, vận động đầu thú, thanh loại 01 đối tượng truy nã. 

- Lực lượng Công an xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực quản lý 

hành chính; trật tự an toàn giao thông; phòng cháy chữa cháy: 582 vụ, phạt tiền 

1.185.455.000đ (Một tỷ một trăm tám mươi năm triệu bốn trăm năm mươi năm 

nghìn đồng). 

III. NHẬN XÉT - ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm: 

- Năm 2024, công tác PCTP và VPPL tiếp tục được sự quan tâm lãnh đạo, 

chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền các cấp; các ngành và lực lượng chức năng đã 
                                                 

2Trongđó: tội phạm Trộm cắp tài sản 08 vụ; Cố ý gây thương tích 03 vụ; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 02 vụ; 

Giao cấu hoặc thực hiện hành vi quan hệ tình dục khác với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi 02 vụ; Hủy hoại 

hoặc cố ý làm hư hỏng tài sản 02 vụ. 
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chủ động phối hợp giải quyết các vụ việc liên quan đến ANTT ngay từ cơ sở, 

không để hình thành điểm nóng, phức tạp, không để tội phạm hoạt động theo 

kiểu xã hội đen; tỷ lệ điều tra, khám phá án chung đạt 92,5%; tội phạm về trật tự 

xã hội giảm 02 vụ = 10,5% so với năm 2023; tỷ lệ giải quyết tố giác, tin báo về 

tội phạm đạt 95,2%. Công tác điều tra, truy tố, xét xử đảm bảo đúng quy định, 

không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm. 

- Lực lượng Công an các cấp thực hiện có hiệu quả các phương án, kế 

hoạch PCTP và VPPL; đẩy mạnh công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội; 

phòng cháy, chữa cháy; tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông. 

2. Khó khăn, hạn chế: 

- Tình hình tội phạm về ma túy còn chiếm tỷ lệ cao, số người sử dụng trái 

phép chất ma túy và người nghiện ngoài cộng đồng còn nhiều; việc cai nghiện tại 

gia đình và cộng đồng gặp nhiều khó khăn do địa phương thiếu nguồn kinh phí và 

chưa xây dựng được cơ sở điểm cắt cơn tại cộng đồng; đối tượng nghiện chủ yếu 

do gia đình tự quản, địa bàn rộng, phân tán...nhiều gia đình vẫn còn tâm lý che 

giấu người nghiện, chưa sẵn sàng khuyến khích người thân trong gia đình tự 

nguyện cai nghiện. Người nghiện sau cai trở về nơi cư trú thường không đến trình 

báo chính quyền, địa phương, bỏ trốn khỏi nơi cư trú, gây khó khăn cho việc quản 

lý. Đây là nguồn của nhiều loại tội phạm, nhất là tội phạm trộm cắp tài sản. 

- Các cơ quan chức năng mặc dù đã tăng cường tuyên truyền về công tác 

PCTP bằng nhiều hình thức, nhưng vẫn còn tình trạng một số người dân do trình 

độ hiểu biết, nhận thức còn hạn chế, nhẹ dạ, cả tin, cộng với tâm lý “hám lợi”, 

“nhanh giàu”, “việc nhẹ, lương cao” dễ bị các đối tượng lợi dụng không gian 

mạng lừa đảo, chiếm đoạt tài sản. 

- Thủ đoạn hoạt động của một số loại tội phạm ngày càng tinh vi, nhất là TP 

và VPPL sử dụng công nghệ cao, mang tính ẩn danh cao, phạm vi rộng lớn (liên 

tỉnh và quốc tế), chúng triệt để lợi dụng công nghệ thông tin để hoạt động phạm tội. 

Do đó, dẫn đến khó khăn trong hoạt động điều tra, xác minh, ngăn chặn. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ 

đạo của Đảng, Nhà nước, bộ, ngành về công tác PCTP và VPPL3. 

2. Chỉ đạo các cơ quan liên quan, các xã, thị trấn: 

- Chủ động tuyên truyền và phối hợp trong công tác tuyên truyền PCTP 

và VPPL; đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật tới các tầng lớp Nhân dân, tập trung tuyên truyền vào từng đối tượng cụ 

                                                 
3Chiến lược Quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025, định hướng đến năm 2030; Chỉ thị số 36-

CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát 

ma túy; Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW 

ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTP trong tình 

hình mới; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh 

với TP và VPPL liên quan đến hoạt động "tín dụng đen";Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; … 
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thể; nâng cao hiệu quả và nhân rộng các mô hình tự quản về ANTT. 

- Triển khai các đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, bảo đảm 

ANTT, nhất là dịp Tết nguyên đán Ất Tỵ 2025; Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 

2025-2030; kỷ niệm 80 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam…Rà soát và tập trung triệt phá các loại tội phạm, nhất là tội phạm về trật tự xã 

hội, kinh tế, tham nhũng, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tội phạm ma túy; thực hiện kế 

hoạch tăng cường các giải pháp giảm người nghiện trên địa bàn huyện… Nâng cao 

công tác phối hợp giữa các cơ quan tư pháp, thực hiện tốt công tác điều tra xử lý tội 

phạm theo quy định của pháp luật, không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự: Quản lý xuất, 

nhập cảnh, cư trú; quản lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ… không để tội phạm lợi dụng hoạt động. 

- Tập trung thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, phấn đấu 

làm kiềm chế tai nạn giao thông so với năm 2024.  

3. Tập trung đầu tư, hỗ trợ kinh phí cho các ngành, lực lượng chuyên trách 

đáp ứng nhu cầu phương tiện,trang thiết bị... nhằm nâng cao hơn nữa hiệu quả công 

tác đấu tranh PCTP và VPPL; đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho công tác cai 

nghiện ma túy; tiếp tục đầu tư, xây dựng các trụ sở Công an cấp xã còn thiếu... 

Trên đây là Báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và 

vi phạm pháp luật năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của UBND 

huyện Na Rì./. 
 

Nơi nhận: 
- TT HU, HĐND huyện (b/c); 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Công an huyện; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Cương 
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